
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: ICA SYSTEMS S.R.L. - ACQUISTO SU MEPA DI CANONE ASSISTENZA 
TRIENNALE PER SOFTWARE GESTIONE LOCULI CIMITERIALI ANNI 
2015/2017 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Richiamata la determinazione n. 78/2014 con la quale si procedeva all’acquisto di un 
nuovo software per la gestione dei loculi cimiteriali e di modulo cartografico presso la 
società ICA SYSTEMS S.r.l. - Via Albere, 19 – 37138  Verona - C.F. 02441700289 e 
P.IVA 02655940233; 
 
Preso atto che occorre stipulare un contratto di assistenza al software con la medesima 
società; 
 
Visto il contratto di assistenza tecnica inviato in data 6/03/2015, prot. n° 2609, in atti alla 
presente, con cui la società Ica Systems S.r.l. comunica la possibilità di stipulare un 
contratto di assistenza al software triennale (dal 01/01/2015 al 31/12/2017) per una spesa, 
Iva esclusa, di: 

 Canone annuo gestione loculi e cartografia     €    440,00; 

 Servizi integrativi abbonamento orario di assistenza in loco e telefonica:  

o 10 ore =   €    600,00; 
o 20 ore =   € 1.100,00; 
o 50 ore =   € 2.500,00; 

 
Considerato che: 

 la fornitura in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della 
spesa sia inferiore a 40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto 
regolamento e dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato 
dall’art. 4, comma 2, del D.L. 70/2011, come convertito in legge 106/2011, può 
essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa 
diretta; 

 che la società Ica Systems S.r.l. è convenzionata al MePA e presenta nel proprio il 
contratto di assistenza triennale al software per la gestione dei loculi cimiteriali e del 
modulo cartografico; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
 d

el
 0

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Ritenuto pertanto opportuno affidare alla società Ica Systems S.r.l. l’incarico di assistenza 
triennale al software da loro acquistato per gli anni 2015/2017 e di procedere all’emissione 
dell’ordinativo diretto di acquisto su MePA n. 1970247 in favore della società Ica Systems 
S.r.l. per: 

 Canone annuo gestione loculi e cartografia     €    440,00; 

 Servizi integrativi abbonamento orario di assistenza in loco e telefonica:  

o 10 ore =   €    600,00; 
 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Visto il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 con il quale il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato prorogato al 31 marzo 2015; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le 
modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
definitivamente approvato»; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’8/01/2015 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del 
bilancio di previsione 2015 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Evidenziato che l’impegno di spesa in oggetto, per le sue caratteristiche intrinseche di 
urgenza e inderogabilità rientra nella tipologia di spesa non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi, così come previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che, 
durante l’esercizio provvisorio del bilancio, gli enti locali possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di essere frazionate in dodicesimi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 6 – Affari Istituzionali e Generali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
 d

el
 0

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
1. DI AFFIDARE alla società Ica Systems S.r.l. – Via Albere, 19 – 37138  Verona - C.F. 

02441700289 e P.IVA 02655940233 - l’incarico per il servizio di assistenza triennale al 
software per la gestione dei loculi cimiteriali e del modulo cartografico per gli anni 2015-
2016-2017 per un canone annuo di Euro 440,00 oltre all’IVA al 22% + abbonamento 10 
ore di assistenza in loco o telefonica di € 600,00 + Iva 22% per un totale di Euro 
1.268,80 tramite ordine diretto di acquisto su MePA n. 1970247; 

2. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla proposta d’ordine più sopra 
richiamata, in atti alla presente determinazione, atto a disciplinare i rapporti tra il 
Comune e la società Ica Systems S.r.l. per la fornitura del servizio in questione, così 
come specificato nell’offerta al protocollo 2609 del 6/03/2015; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163.3 del TUEL, la spesa complessiva prevista di 
Euro 1.268,80 (IVA compresa) all’intervento 1.01.0203.0700 “Spese canoni assistenza" 
dell’esercizio provvisorio del bilancio 2015; 

4. DI PREVEDERE altresì all’intervento 1.01.0203.0700 “Spese canoni di assistenza" 
apposito stanziamento della somma di: 

 € 1.268,80, Iva 22% compresa, annualità 2016;  

 € 1.268,80, Iva 22% compresa, annualità 2017 sul bilancio pluriennale 2016/2017; 

5. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: 
ZA61383774; 

6. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

8. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d'atto nonché sul sito web alla sezione Amministrazione 
trasparente; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 
è la dott.ssa Giovanna Barabaschi, Istruttore Amministrativo. 

        
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
 d

el
 0

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Il Segretario Comunale 

 
Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
 d

el
 0

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 42           DEL 09/03/2015

Oggetto: ICA SYSTEMS S.R.L. -  ACQUISTO SU MEPA DI CANONE ASSISTENZA 
TRIENNALE  PER  SOFTWARE  GESTIONE  LOCULI  CIMITERIALI  ANNI 
2015/2017 - IMPEGNO DI SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 SPESE CANONI DI ASSISTENZA 10102030700 24310 1.268,80

Busseto, lì  09/03/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

42
 d

el
 0

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


